
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER IL 2023, 
PREVISTO DALL’ART. 21 DEL D. LGS. 18.04.2016, N. 50 E S.M.I..

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che l’attività di programmazione dei lavori pubblici è disciplinata dall’art. 21, comma 
1, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;
- il comma 3 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che, per lo svolgimento delle attività 
di realizzazione di lavori pubblici il cui importo da quadro economico, comprensivo delle somme a 
disposizione, sia superiore a euro 100.000,00, le pubbliche amministrazioni sono tenute ad adottare e 
ad approvare un programma triennale unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nella prima 
annualità, secondo la procedura e gli schemi tipo definiti dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 
gennaio 2018 n. 14;

- il programma triennale costituisce momento di identificazione e di quantificazione dei fabbisogni 
delle pubbliche amministrazioni in materia di interventi edilizi ed impiantistici sul loro patrimonio 
immobiliare, nonché momento di classificazione degli interventi stessi secondo un ordine di priorità 
che privilegi i lavori manutentivi e di recupero del patrimonio edilizio;

- ai sensi dell’art. 31, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., il RUP “formula 
proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei 
lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali”;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 363 del 28.10.2022 ad oggetto: “Adozione del 
programma triennale del lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori 2023, previsti 
dall’art. 21 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.”; 
DATO ATTO che tale programma è stato pubblicato on line sul sito aziendale per 30 giorni 
consecutivi, come previsto dall'art. 5, comma 1, del DM 9 giugno 2005 e ss.mm.ii. e dall'art. 32 della 
L. 18 giugno 2009 n. 69, dal 28.10.2022 fino al 27.11.2022, entro i quali non è pervenuta al protocollo 
generale di questa ATS alcuna osservazione;

PRESO ATTO che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici ed i suoi 
aggiornamenti annuali, dopo l'approvazione definitiva, devono essere pubblicati sul profilo del 
committente e sui siti internet della Regione Lombardia - Osservatorio dei Lavori Pubblici, del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 (ANAC) 
conformemente a quanto previsto nell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5, 
comma 3, del D.M. 11.11.2011 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS e 
che la contabilizzazione dei costi sarà effettuata in sede di adozione dei singoli provvedimenti 
autorizzativi;

RITENUTO di procedere, pertanto, all'approvazione definitiva del programma triennale dei lavori 
pubblici 2023 – 2025 e dell'elenco annuale 2023 di cui al Decreto del Direttore Generale n. 363 del 
28.10.2022, che si richiama per relazione formale e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell’U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

DECRETA



3

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, di cui al 
Decreto del Direttore Generale n. 363 del 28.10.2022, che si richiama per relazione formale e 
sostanziale;
  

-  di dare atto  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS e che la 
contabilizzazione dei costi sarà effettuata in sede di adozione dei singoli provvedimenti 
autorizzativi;

- di dare atto, altresì, che la predetta proposta di programma triennale 2023/2025 costituisce 
l’aggiornamento del programma triennale 2022/2024;

-  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche;

- di incaricare l’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2022-12-07T16:43:44+0100
	CARMELO SCARCELLA




